1

2026 年 2 月 26 日

各 位

会 社 名 株式会社三栄コーポレーション

代表者名 代表取締役社長 水越 雅己

 （証券コード 8119・東証スタンダード）

問合せ先 総務部長 平岩 親吉

 （TEL  03-3847-3500）

連結子会社の事業譲渡、解散および清算

ならびに当該連結子会社に対する債権放棄に伴う特別損失(個別)に関するお知らせ

当社は、2026 年 2 月 26 日開催の取締役会において、連結子会社である株式会社ベネクシーの事業譲渡、

解散および清算ならびに当該連結子会社に対する債権を放棄することを決議しました。また、債権放棄に伴

い、特別損失(個別)を計上することになりましたので、お知らせいたします。

記

1．事業譲渡、解散および清算ならびに債権放棄の理由

当社は、2023 年度を起点とする、中期経営戦略『SANYEI 2025』を策定し、グループ事業構造および事業

ポートフォリオ見直しに継続的に取り組んでおります。この方針のもと、株式会社ベネクシーが取り扱って

きた国内外フットウェアの販売のうち、Orthofeet ブランド事業の運営につきましては、グループ全体の成

長戦略との整合性や、当該ブランドの今後の成長可能性、資本効率等の観点から総合的に検討した結果、当

該連結子会社の当該事業をブランド保有企業である Orthofeet Inc.が設立予定のオーソフィートジャパン株

式会社に譲渡し、当該連結子会社を解散および清算することが、グループ全体の企業価値向上に資すると判

断いたしました。

また、会社の解散および清算手続きを円滑に進めるため、当社は当該連結子会社に対する債権放棄を行い

ます。なお、当社は、当該連結子会社の事業譲渡および事業譲渡先の立ち上げを円滑に進めるべく、Orthofeet

Inc.と協議の上で、必要な協力を行う予定です。

2．当該連結子会社の概要

(1) 名称 株式会社ベネクシー

(2) 所在地 東京都台東区寿四丁目 1 番 2号 三栄寿ビル

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 海野 祥之

(4) 事業内容 国内外フットウェアの販売、セレクトショップの運営

(5) 資本金 90 百万円

(6) 設立年月日 2002 年 5 月

(7) 純資産 △3,038,888 千円 (2025 年 12 月期末)

(8) 総資産     983,016 千円 (2025 年 12 月期末)

(9) 大株主および持株比率 株式会社三栄コーポレーション 100%

(10)上場会社と当該会社との

間の関係

資 本 関 係 当社が 100%出資する連結子会社であります。

人 的 関 係 当社従業員が当該会社の取締役を兼務しております。

取 引 関 係 当社と当該会社の間には営業上の取引があります。

関連当事者への該当状況 当社の連結子会社であり、関連当事者に該当します。

2

(11) 過去 3 年間の財政状態および経営成績

決算期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

純資産 △657,844 千円 △1,058,575 千円 △2,290,489 千円

総資産 3,145,804 千円 2,015,820 千円 1,663,658 千円

1 株当たり純資産 △365,470 円 △588,098 円 △1,272,494 円

売上高 4,590,430 千円 3,285,474 千円 1,846,962 千円

営業利益（△は損失） △31,285 千円 △251,732 千円 △831,615 千円

経常利益（△は損失） △60,261 千円 △271,005 千円 △863,006 千円

当期純利益（△は損失） △113,400 千円 △400,601 千円 △1,235,347 千円

1 株当たり配当金 － － －

3．事業譲渡の内容

(1)事業譲渡の内容

 Orthofeet ブランド商品の日本国内における、流通・販売に関わる知的財産を含む卸売、小売及び EC 事業

(2)事業譲渡金額および決済方法

未確定（譲渡日における対象事業の資産等に基づいて決定するため）

(3)事業譲渡先の概要

(1) 名称 オーソフィートジャパン株式会社

(2) 所在地 東京都新宿区

(3) 代表者の役職・氏名 未定

(4) 事業内容 Orthofeet ブランド商品の日本国内における卸売、小売及び EC 事業

(5) 資本金 30 百万円

(6) 設立年月日 2026 年 3 月（予定）

(7) 大株主および持株比率 米国 Orthofeet Inc. 100%

(8)上場会社と当該会社との間

の関係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 未定です。

取 引 関 係
当社と当該会社の間には営業上の取引が発生

する予定です。

関連当事者への該当状況 記載すべき事項はありません。

4．債権放棄の内容

（1）債権の種類 短期貸付金

（2）債権の金額 4,100 百万円

（3）実施日 2026 年 3 月 31 日 (予定)

3

5．債権放棄に伴う特別損失(個別)の計上

当該連結子会社に対する債権放棄額である 4,100 百万円は、個別決算において 3,038 百万円を貸倒引当

金として計上しているため、2026 年 3 月期の個別決算においてその差額 1,061 百万円を関係会社債権放棄

損として特別損失(個別)を計上いたします。ただし、当該特別損失は連結決算において相殺消去されるた

め、連結業績への影響はありません。

6．今後の予定

（1）事業譲渡契約書締結 2026 年 3 月 (予定)

（2）事業譲渡期日 2026 年 3 月 31 日 (予定)

（3）当該連結子会社における臨時株主総会での解散決議 2026 年 4 月 (予定)

（4）清算結了 2026 年 7 月    (予定)

7．事業譲渡、解散および清算に伴う連結業績への影響

(1) 事業譲渡による当期連結業績に与える影響額     ： 200 百万円 （概算額）

(2) 解散および清算に伴う当期連結業績に与える影響額  ： 460 百万円 （概算額）

上記合計額 660 百万円（概算額）を特別損失に計上する予定です。

なお、本日別途公表の「特別利益および特別損失の計上ならびに 2026 年 3 月期通期業績予想の修正に関

するお知らせ」にも上記特別損失を織り込み済みです。

以 上